Products Solutions Services
操作手册
Smartec CLD132/134
电导率和浓度测量系统，配备电感式传感器，适用于食
品行业
PROFIBUS PA/DP 通信
BA00213C/28/ZH/15.23-00
71620037

铭牌上标识有以下设备信息：
• 制造商名称
• 订货号
• 序列号
• 环境条件和过程条件
• 输入参数和输出参数
• 安全信息和警告图标
• 防护等级
‣ 逐一比对铭牌和订货单，确保信息一致。
3.2.2  产品标识
产品主页
订货号说明
下列位置处标识有产品订货号和序列号：
• 铭牌上
• 供货清单上
查询产品信息
1. 登陆公司网站 www.endress.com。
2. 在搜索页面（带放大镜图标）中输入有效序列号。
3. 进行搜索（点击放大镜图标）。
 弹出窗口中显示产品列表。
4. 点击产品概览。
 显示新窗口。输入设备信息，包括产品文档资料代号。
到货验收和产品标识 Smartec CLD132/134 PROFIBUS PA/DP 通信
8 Endress+Hauser
3.3  供货清单
CLD132
带 PROFIBUS 接口的“一体式仪表”的供货清单如下：
• Smartec 一体式测量系统，内置传感器
• 端子接线排套件
• 波纹管（适用仪表型号：-*GE1*****）
• 《操作手册》BA00207C
• PROFIBUS 现场通信型仪表的《操作手册》：BA00213C
• M12 连接头（适用仪表型号：-******PF*）
带 PROFIBUS 接口的“分体式仪表”的供货清单如下：
• Smartec 变送器
• CLS52 电感式电导率传感器，带整体电缆
• 端子接线排套件
• 波纹管（适用仪表型号：-*GE1*****）
• 《操作手册》BA00207C
• PROFIBUS 现场通信型仪表的《操作手册》：BA00213C
• M12 连接头（适用仪表型号：-******PF*）
CLD134
带 PROFIBUS 接口的“一体式仪表”的供货清单如下：
• Smartec 一体式测量系统，内置传感器
• 端子接线排套件
• 《操作手册》BA00401C
• PROFIBUS 现场通信型仪表的《操作手册》：BA00213C
• M12 连接头（适用仪表型号：-******PF*）
“分体式仪表”的供货清单如下：
• Smartec 变送器
• CLS54 电感式电导率传感器，带整体电缆
• 端子接线排套件
• 《操作手册》BA00401C
• PROFIBUS 现场通信型仪表的《操作手册》：BA00213C
• M12 连接头（适用仪表型号：-******PF*）
“不带传感器的变送器”的供货清单如下：
• Smartec CLD134 变送器
• 端子接线排套件
• 《操作手册》BA00401C
• PROFIBUS 现场通信型仪表的《操作手册》：BA00213C
• M12 连接头（适用仪表型号：-******PF*）
Smartec CLD132/134 PROFIBUS PA/DP 通信 安装
Endress+Hauser 9
4  安装
4.1  系统架构
整套测量系统包括：
• CLD132 或 CLD134 变送器，带 PROFIBUS PA/DP 接口
• 段耦合器（仅 PA 通信）
• PROFIBUS 总线终端电阻
• 电缆，含总线分配器
• 可编程逻辑控制器（PLC），或安装有 FieldCare 或 DeviceCare 的个人计算机
1 2 3
ENDRESS+HAUSER
SMARTEC S
ALARM
CAL

PROFIBUS 用户组织（PNO）为每台设备分配了一个 ID 号。而 GSD 文件的名称正是
源自此 ID 号。Endress+Hauser 的 ID 号以制造商 ID“15xx”开头。为了便于分类和清
晰识别每个 GSD 文件，Endress+Hauser 采用下列 GSD 命名规则：
EH3x15xx
EH = Endress+Hauser
3 = Profile 版本号
x = 扩展 ID
15xx = ID 号
8.3.1  设备主文件的类型
‣ 进行设置前，确定操作系统所需的 GSD 文件。
 可通过 2 类主站更改设置（进入物理块参数“Ident_Number_Selector”）。
通常提供以下具备不同功能的设备主文件：
• 制造商 GSD 文件，带 Profile 3.0 功能：
GSD 文件确保现场设备发挥完整功能。因此可以使用设备过程参数和功能。
• 制造商 GSD 文件，带 Profile 2.0 功能：
GSD 文件确保循环数据向后兼容带 Profile 2.0 功能的 Smartec 变送器。这表示在使用
具备 Profile 2.0 功能的 Smartec 变送器的工厂中，也可使用具备 Profile 3.0 功能的
Smartec 变送器。
• Profile GSD 文件：
使用 Profile GSD 文件进行系统设置时，可以替换不同制造商生产的设备。但循环过程
参数必须遵循相同顺序。
实例：
Smartec 变送器支持 Profile GSD 文件 PA139750.gsd（IEC 61158-2）。GSD 文件中包
含 AI 块。AI 块始终分配给下列测量变量：
AI 1 = Main Process Value
AI 2 = Temperature
这样可以确保首个测量变量与第三方现场设备保持一致。
8.3.2  Smartec 设备主文件（GSD）
设备名称 Ident_
number_
Selector
ID 号 GSD 位图
仅 Profile 3.0 功能：
Smartec PA 0 9750 Hex PA139750.gsd PA_9750n.bmp
0 9750 Hex PA039750.gsd PA_9750n.bmp
制造商功能，带 Profile 3.0 功能：
Smartec PA 数字量输入/输出
附加循环数据（参数集切换）
1 153E Hex EH3x153E.gsd EH153E_d.bmp
EH153E_n.bmp
EH153E_s.bmp
Smartec DP 数字量输入/输出
附加循环数据（参数集切换）
1 153D Hex EH3x153D.gsd EH153D_d.bmp
EH153D_n.bmp
EH153D_s.bmp
制造商功能，带 Profile 2.0 功能：
调试 Smartec CLD132/134 PROFIBUS PA/DP 通信
34 Endress+Hauser
设备名称 Ident_
number_
Selector
ID 号 GSD 位图
Smartec PA 2 151B Hex EH__151B.gsd EH151B_d.bmp
EH151B_n.bmp
EH151B_s.bmp
Smartec DP 2 151A Hex EH__151A.gsd EH151A_d.bmp
EH151A_n.bmp
EH151A_s.bmp
登陆以下网站获取所有 Endress+Hauser 设备的 GSD 文件：
• www.endress.com
• www.profibus.com
8.3.3  Endress+Hauser GSD 文件的内容结构
对于带 PROFIBUS 接口的 Endress+Hauser 变送器，可以接收 exe 文件，其中包含设置
所需的所有文件。文件自动解压时将创建以下结构：
变送器的测量参数位于顶层。其下层分别有：
• Revision x.xx 文件夹：
该名称表示特殊的设备版本号。相应子目录 BMP 和 DIB 分别包含设备位图。
• GSD 文件夹
• Info 文件夹：
设备软件中关于变送器以及任何相互关系的信息。
‣ 进行设置前，请认真阅读 Info 文件夹中的信息。
8.3.4  使用设备主文件（GSD）

• 连接接线盒或电缆插槽
• 150 mm (5.91 in)电缆长度
• 订货号：51502184
n.c.
n.c.
A (PA-)
A (PA-)
S
S
B (PA+)
B (PA+)
A (PA-)
S (PE)
B (PA+)
45 (1.77) 7 (0.28)150 (5.91)
  A0052585
FieldCare SFE500
• 通用工具，用于现场设备的组态配置和管理
• 提供完整的认证 DTM（设备类型管理器）库，用于操作 Endress+Hauser 现场设备
• 订购信息参见产品选型表
• www.endress.com/sfe500
通信规范参数 Smartec CLD132/134 PROFIBUS PA/DP 通信
38 Endress+Hauser
11  通信规范参数
11.1  PROFIBUS PA
输出信号 PROFIBUS PA：符合 EN 50170 第 2 卷 Profile 3.0
规范
PA 功能 从设备
传输速率 31.25 kbps
信号编码 Manchester II 编码
从设备响应时间 约 20 ms
报警信号 状态和报警信息符合 PROFIBUS PA Profile 3.0 规
范，显示错误代码
物理层 IEC 61158-2，Manchester 编码总线供电（MBP）
总线电压 9...32 V
总线电流消耗 10 mA ± 1 mA
故障电流消耗 IFDE 0 mA
11.2  PROFIBUS DP
输出信号 PROFIBUS DP：符合 EN 50170 第 2 卷 Profile 3.0
规范
PA 功能 从设备
传输速率 9.6 kbps、19.2 kbps、45.45 kbps、93.75 kbps、
187.5 kbps、500 kbps、1.5 Mbps
信号编码 NRZ 编码
从设备响应时间 约 20 ms
报警信号 状态和报警信息符合 PROFIBUS DP Profile 3.0 规
范，显示错误代码
物理层 RS 485
11.3  人机界面
现场操作 通过键盘
总线地址 设置方式：
• DIL 开关
• 通过操作菜单
• 通过 Set_Slave_Adr 服务
通信接口 PROFIBUS PA/DP
Smartec CLD132/134 PROFIBUS PA/DP 通信 通信规范参数
Endress+Hauser 39
11.4  标准和指南
PROFIBUS EN 50170 第 2 卷
PROFIBUS DP EN 50170 第 2 卷
RS 485
PROFIBUS-DP PNO 指南
PROFIBUS PA EN 50170 第 2 卷
IEC 61158-2
PROFIBUS-PA PNO 指南
索引 Smartec CLD132/134 PROFIBUS PA/DP 通信
40 Endress+Hauser
索引
A